
 

Atto di Giunta Comunale n. 80 del 01-12-2023  -  pag. 1 - Comune di Sigillo 

 
 

C O M U N E  DI  S I G I L L O 
Provincia di Perugia 

 
 
C O P I A 

                                           ---------- 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE   
 

 
Numero  80   Del   01-12-23 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Oggetto: DETERMINAZIONE TARIFFE DI ALCUNI SERVIZI COMUNALI PER L'ANNO 2024. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  uno del mese di dicembre convocata nei modi di legge per le ore 
13:00, presso questa Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, per deliberare sulle proposte 
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

===================================================================================== 
 
FUGNANESI DOTT. GIAMPIERO SINDACO Presente 
PAFFI ANNALISA ASSESSORE Presente in videoconferenza 
MARIOTTI ENZO ASSESSORE Presente 
 
===================================================================================== 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 

Assume  la  presidenza il  Signor FUGNANESI DOTT. GIAMPIERO in 
qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor GRILLI DOTT. FRANCESCO 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

SOGGETTA A CONTROLLO N                          IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  S 
SOGGETTA A RATIFICA       N                          SOGGETTA A COMUNICAZIONE  S 
  



 

Atto di Giunta Comunale n. 80 del 01-12-2023  -  pag. 2 - Comune di Sigillo 

 
   PARERI AI SENSI DEL D. LEG.VO 18/8/2000 N. 267 
   ---------------------------------------------- 
 

Per la regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1^, D.Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267, si 
esprime parere favorevole. 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           (Dott. Enrico Francavilla) 
 
 

Per la regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1^, D.Leg.vo 18 agosto 2000 n. 267, si 
esprime parere favorevole. 

  IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
    (Dott. Enrico Francavilla) 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 
 
- l’art. 151, comma 1, D.lgs. n. 267/2000 fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli Enti locali;    
 
- l’art. 1 co. 169 della Legge 296/2006 prevede che gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione, che entrano in vigore dal 1° Gennaio dell’anno di 
riferimento, anche se approvate successivamente; 
 
- l’art. 53, comma 16, della Legge 388/2000, statuisce che il termine previsto per deliberare le 
tariffe dei servizi pubblici locali è stabilito entro la data di approvazione del Bilancio di 
Previsione; 

 
  
 Vista la propria Deliberazione n. 13 del 15.03.2023 con la quale sono state fissate le 
tariffe dei vari servizi pubblici per l'anno 2023; 
 
 Tenuto conto che il servizio lampade votive, in base all’art. 34, comma 26, del D.L. 
n. 179/2012 non è più considerato un servizio a domanda individuale; 
 
 Ritenuto opportuno stabilire le tariffe per l'anno 2024; 
 
 Visto il Regolamento generale per la disciplina delle entrate comunali con esercizio 
del potere di autotutela e statuto dei diritti del contribuente approvato con atto di C.C. n. 4 del 
31.03.2008; 
 
 Visto l'art. 27, comma 8 della Legge 28.12.2001 n. 448; 
 
 Visto il D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446; 
 



 

Atto di Giunta Comunale n. 80 del 01-12-2023  -  pag. 3 - Comune di Sigillo 

Ad unanimità di voti favorevolmente espressi, 
 

   D E L I B E R A  
 

1. Di approvare per l'anno 2024 le tariffe dei servizi pubblici, come di seguito elencate: 
 

TARIFFE SERVIZI PUBBLICI 
DESCRIZIONE IMPORTI IVA COMPRESA 

PER I SERVIZI SOGGETTI 
TRASPORTO SCOLASTICO: quota mensile Euro   20,00 
TRASPORTO SCOLASTICO: quota mensile in caso 
di presenze fino a 11 giorni 

 
Euro   10,00 

TRASPORTO SCOLASTICO: quota mensile nel caso 
che sia messo a disposizione dal Comune solo il viaggio 
di andata (Classi di anticipatari Scuola Materna)  

 
 

Euro   10,00 
PASCOLO (a capo mensile)  
Pecore Euro     4,13 
Bovini adulti Euro   10,33 
Vitelli e puledri (da 3 a 6 mesi) Euro    7,75 
Cavalli Euro   12,91 
  
LEGNATICO (a lotto assegnato) Euro   72,30 
  
RIMBORSO STAMPATI:  
Pratiche edili Euro   3,10 
Pratiche per DIA Euro   9,50 
CD Piano Regolatore Generale Euro   15,00 
Fotocopia f.to 21 x 29,7 Euro   0,10 
Fotocopia f.to 42 x 29,7 Euro   0,21 
Diritto di accesso agli atti Ufficio Tecnico-
Urbanistica- comprende anche il costo delle relative 
fotocopie sino ad un massimo di 30 copie, siano 
esse f.to 21 x 29,7 o f.to 42 x 29,7 

 
 
 

Euro   30,00 
 
 
CELEBRAZIONI MATRIMONI E COSTITUZIONE DI UNIONI CIVILI 
 
Descrizione Residenti (1) Non residenti 
Nell’orario di apertura al pubblico 
dell’Ufficio di Stato Civile, nell’Ufficio del 
Sindaco ubicato nel Palazzo Municipale 
sito in Piazza Martiri n. 8 , Sigillo 

 
Gratuito 

 
Euro 50,00 

Nell’orario di apertura al pubblico 
dell’Ufficio di Stato Civile, nella Sala 
Consiliare ubicata nel Palazzo 
Municipale sito in Piazza Martiri n. 8, 
Sigillo 

 
Euro 50,00 

 
Euro 90,00 



 

Atto di Giunta Comunale n. 80 del 01-12-2023  -  pag. 4 - Comune di Sigillo 

Fuori dell’orario di apertura al pubblico 
dell’Ufficio di Stato Civile, nell’Ufficio del 
Sindaco ubicato nel Palazzo Municipale 
sito in Piazza Martiri n. 8, Sigillo 

 
Euro 60,00 

 
Euro 90,00 

Fuori dell’orario di apertura al pubblico 
dell’Ufficio di Stato Civile, nella Sala 
Consiliare ubicata nel Palazzo 
Municipale sito in Piazza Martiri n. 8, 
Sigillo 

 
Euro 80,00 

 
Euro 120,00 

(1) almeno uno dei richiedenti 
 

SERVIZI CIMITERIALI                           
 

DIRITTI CIMITERIALI – DAL 01.01.2024 
                    

 
TIPOLOGIA TARIFFA 

(euro) 
INUMAZIONI  

Inumazione                                                                         240,00 
Inumazione di resti umani 70,00 

TUMULAZIONI  
Tumulazione salma in loculo frontale fuori terra altezza sino a 2 
mt. 

124,00 

Tumulazione salma in loculo frontale fuori terra altezza oltre 2 
mt. 

176,00 

Tumulazione salma in loculo laterale fuori terra altezza sino a 2 
mt. 

153,00 

Tumulazione salma in loculo laterale fuori terra altezza oltre 2 
mt. 

238,00 

Tumulazione urna/resti mortali fuori terra sino a 2 mt. 90,00 
Tumulazione urna/resti mortali fuori terra oltre a 2 mt. 120,00 
Tumulazione in sepolcro 198,00 
Tumulazione in ossario comune 60,00 

ESUMAZIONI  
Esumazione da campo comune  198,00 

ESTUMULAZIONI  
Estumulazione da loculo frontale fuori terra altezza sino a 2 mt. 
e tumulazione resti mortali in medesimo loculo (in altro loculo si 
applica ulteriore tariffa prevista per la specifica tumulazione) 

200,00 

Estumulazione da loculo frontale fuori terra altezza oltre 2 mt. e 
tumulazione resti mortali in medesimo loculo (in altro loculo si 
applica ulteriore tariffa prevista per la specifica tumulazione) 

250,00 

Estumulazione da loculo laterale fuori terra altezza sino a 2 mt. 
e tumulazione resti mortali in medesimo loculo (in altro loculo si 
applica ulteriore tariffa prevista per la specifica tumulazione) 

220,00 

Estumulazione da loculo laterale fuori terra altezza oltre 2 mt. e 280,00 



 

Atto di Giunta Comunale n. 80 del 01-12-2023  -  pag. 5 - Comune di Sigillo 

tumulazione resti mortali in medesimo loculo (in altro loculo si 
applica ulteriore tariffa prevista per la specifica tumulazione) 
Estumulazione da sepolcro 212,00 

TRASLAZIONI  
Traslazione salma da loculo e nuova tumulazione 250,00 
Traslazione resti mortali e nuova tumulazione 150,00 
Traslazione salma o resti mortali in altro cimitero 100,00 
Traslazione da o per sepolcro 250,00 
  

ALTRE OPERAZIONI  
Smaltimento rifiuti speciali derivanti da operazioni tanatologiche 183,00 
Chiusura tomba frontale vuota 40,00 
Chiusura tomba laterale vuota 50,00 
Apertura tomba vuota murata frontalmente 37,00 
Apertura tomba vuota murata lateralmente 51,00 
Verifica in tomba frontale 152,00 
Verifica in tomba laterale 167,00 
Verifica in sepolcro 198,00 

 
 

TRASPORTI FUNEBRI    
 
Quota parte spese conto Comune Euro   62,00 
Quota parte spese conto Impresa funebre    “       62,00 
                          
Entrambi i servizi cimiteriali non sono soggetti al regime IVA.     
          

LAMPADE VOTIVE                                   
 

Illuminazione votiva – canone annuo    Euro 19,84 
Allaccio lampada votiva        Euro 35,00 
Fornitura lampada per sostituzione         Euro  4,00 
Diritto fisso su fatturazione (rimborso spese postali, 
stampati, etc.) 

           Euro  1,20 

 
Le tariffe si intendono comprensive di IVA.  
 

2. Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. n. 267 del18.08.2000 al fine di predisporre, nel 
più breve tempo possibile i provvedimenti utili alla l’esecuzione di quanto stabilito nel presente 
atto. 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                  
IL SINDACO                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 



 

Atto di Giunta Comunale n. 80 del 01-12-2023  -  pag. 6 - Comune di Sigillo 

F.to FUGNANESI DOTT. GIAMPIERO                F.to GRILLI DOTT. FRANCESCO 
   



 

Atto di Giunta Comunale n. 80 del 01-12-2023  -  pag. 7 - Comune di Sigillo 

 
E' stata inserita nell’ Albo Pretorio Comunale on-line (art.32 Legge n. 69 del 18.06.2009) per 

rimanervi 15 gg. consecutivi dal  15-12-23  al  29-12-23, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

 
E’ stata comunicata con prot. n. 11432 in data 15-12-23 ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall'art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

Sigillo, li 15-12-23 
                                                                            LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                                 F.to DOTT.SSA COLUMBARIA  MONIA 

 
============================================================================ 
 
La sottoscritta Responsabile dell’Area Amministrativa, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente deliberazione: 
            E’ pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 15-12-23 al                  
            29-12-23, come prescritto dall’art. 124, comma 1^, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01-12-23: 
 
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio; 
 
[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
    

Sigillo, li 15-12-23 
 
                                                                        LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                           F.to DOTT.SSA COLUMBARIA  MONIA 

 
 

=========================================================================== 
 
 
La presente copia è conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 
Sigillo, li 15-12-23 
 
                                                                 LA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
      

DOTT.SSA COLUMBARIA  MONIA 
 
 

 
 


